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Punkt 917: Spildevand - Status på etablering af nyt renseanlæg og udløb

S2025-12301

Sagens kerne
Teknik- og Miljøudvalget drøfter status og fremdrift i projektet omkring etablering af nyt renseanlæg på Nordfyn.
VandCenter Syd deltager i mødet og orienterer om den aktuelle status på projektet og den aktuelle lovgivning på området.

Administrationens indstilling
Til udvalgets drøftelse.

Sagens baggrund
Nordfyns Kommune vedtog i 2017 en ny spildevandsplan med henblik på at sikre fremtidig vækst og byudvikling i
Kommunen, herunder en centralisering af de nuværende renseanlæg. På Kommunalbestyrelsesmødet den 26. september
2024 blev det vedtaget, at en placering af det nye renseanlæg skulle være i industriområdet i Søndersø syd.
I forbindelse med en ansøgning fra VandCenter Syd om igangsættelse af miljøundersøgelserne for et nyt renseanlæg og
struktur for spildevand i Nordfyns Kommune, skal VandCenter Syd i tillæg til placeringen af selve anlægget pege på
mulige placeringer for udløb af det rensede spildevand. 
Spildevandet ledes i dag til Odense Fjord. Odense Fjord er stærkt belastet af næringsstoffer, og meget høje miljøkrav gør,
at en fornyet udledningstilladelse til Odense fjord ikke anses for mulig.
Spildevandet forventes, efter den foreløbige vurdering, i stedet at kunne ledes til Kattegat, som på nuværende tidspunkt
vurderes at være en mere robust recipient for spildevandet.
 
Nordfyns Kommunes kyststrækning har gode badestrande i forbindelse med sommerhusområderne, samt havet på store
dele om den nordfynske kyst er en del af Natura 2000. Det er derfor en udfordrende opgave at finde et egnet sted, så
udledningerne hverken påvirker mennesker eller natur. 
Det er VandCenter Syd der har til opgave at redegøre for at udarbejde en fyldestgørende Miljøundersøgelse i forlængelse
af en kommende ansøgning. 
Det blev på Kommunalbestyrelsesmøde den 27. februar 2025 besluttet, at der laves undersøgelse af udløbsplaceringerne
Tørresø Strand og Tofteløkken. Teknik- og Miljøudvalget drøfter om det fastholdes, at det fortsat er den prioritering af
udløbsplaceringer, som skal undersøges.
 
Den tidligere fremlagte screening af forslag om blandt andet undersøgelse af alternative udløb genbesøges. Screeningen
blev forelagt på Teknik- og Miljøudvalgets møde den 11. juni 2024. (Vedlagt som bilag på sagen). 
Der er under vejs i processen sket væsentlige ændringer i lovgivningen på området. Både forventningerne til den nye
Vandområdeplan 4 og den kommende implementering af Byspildevandsdirektivet. Udvalget ønsker en nærmere
præsentation og status på disse nye tiltag.
Der har ligeledes været afholdt møde med en dialoggruppe fra Tørresøområdet, som ønsker inddragelse i processen
omkring valg af placeringen af udløbsledningen fra nyt renseanlæg. Det videre samarbejde med denne gruppe drøftes. Der
er udarbejdet et referat af mødet, som efter godkendelse af dialoggruppen offentliggøres.
 
Der har ligeledes været afholdt 3 offentlige borgermøder, hvor der har været mulighed for en bred orientering omkring
projektet.
 
VandCenter Syd deltager i mødet og orienterer om fremdrift og status på projektet. VandCenter Syd vil ligeledes givet en
orientering om de lovgivningsmæssige ændringer. VandCenter Syd forventes ikke at kunne fremkomme med væsentligt
nyt i sagen, da der fortsat pågår afklaring af en række forhold blandt andet også omkring økonomien.
Green Steps:
Projektet vil på sigt bidrage positivt ind i Nordfyns klimavision i form af en mere energieffektiv håndtering af
kommunens spildevand. I tillæg vil det potentielt være muligt at trække energi ud af et nyt og moderne anlæg, der fx vil
kunne anvendes til opvarmning.

Økonomiske oplysninger
Sagen har ikke været forelagt Økonomi og Løn.

Beslutningskompetence
Teknik- og Miljøudvalget.

Lovgrundlag
Ingen.



Beslutning på Teknik- og Miljøudvalget 2022-2025 10-12-2025
Sagen drøftet.
Teknik- og Miljøudvalget ønsker fortsat, at der arbejdes videre med en ny og fremtidsholdbar spildevandsstruktur, der i
dag er under stort pres og med kapacitetsudfordringer. Udvalget ser det fortsat som en forudsætning for projektets
gennemførelse, at naturområder og badevandskvaliteten ikke påvirkes.
 
Teknik- og Miljøudvalget ønsker af hensyn til den fortsatte proces at udvide miljøundersøgelserne til også at omfatte de
udpegede placeringer i øst, ved Hasmark (En samlet undersøgelse for de 2 placeringer jf. dagsordenspunktet fra februar
2025, pkt. 600). Teknik- og Miljøudvalget er meget opmærksomme på den nye lovgivning på området for projektet. 
 
Udvalget forventer og anbefaler en nærmere status på projektet snarest muligt i det nye år til det nye udvalg samt
Kommunalbestyrelsen - herunder på de økonomiske beregninger for det samlede projekt.
 
Udvalget anbefaler ligeledes, at der arbejdes videre med den nedsatte borger- og dialoggruppe samt at der indkaldes til
åbent, offentligt borgermøde om det samlede projekt (anlæg som udledning), når det findes hensigtsmæssigt, med
udgangspunkt i de igangværende undersøgelser. Udvalget forventer i det hele taget en øget og mere fokuseret
kommunikation omkring projektet fra VandCenter Syds side af fremadrettet, ikke mindst i borgerperspektiv.
 
Et mindretal bestående af Bo Jakobsen (B) ønsker ikke, at der igangsættes yderligere miljøundersøgelse af udledningerne
ved Hasmark.

Aktuel beslutning på Økonomiudvalget 2022-2025 18-12-2025
Indstillingen som protokolleret af Teknik- og Miljøudvalget på møde den 10. december 2025 anbefales godkendt. 

Bilag

D480-2024-73838 Indkomne forslag til placeringer 1a4bee9f-ec3b-4925-b695-724f762ba490

D2024-73831 Pointgivning af placeringer 0d9a6f7f-4f09-4fc6-916f-5d908fd5b257



Punkt 918: Planlægning - Planforslag til ny ramme (T20), Bogense
Kystdiger, til indarbejdelse i kommuneplanforslag 2025-2037

S2025-12207

Sagens kerne
Kommunalbestyrelsen vedtog Kommuneplantillæg nr. 7 til Kommuneplan 2021-2033 og Lokalplan 2023/24, Bogense
Kystdiger d. 25. januar 2024. Se evt. referatet her.
 
Realiseringen af projektet Bogense Kystdiger forudsætter imidlertid et yderligere arealudlæg i tilknytning til det
eksisterende planlagte areal for Bogense Kystdiger (Se bilag). På denne baggrund er der udarbejdet et forslag til ny
kommuneplanramme (T20) for Bogense Kystdiger. Rammen skal danne det planmæssige grundlag for at etablere, styrke
og opretholde den nødvendige kystbeskyttelse. Formålet er at sikre, at Bogense opnår en forbedret og langsigtet
beskyttelse mod oversvømmelser og klimarelaterede påvirkninger.
 
Kommunalbestyrelsen skal tage stilling til, om planforslaget skal medtages i Kommuneplanforslag 2025-2037 og sendes i
offentlig høring. Planforslaget ledsages af en miljøscreening.
Bilag til dagsordenpunktet eftersendes til Teknik- og Miljøudvalget inden udvalgsmødet, og vedlægges efterfølgende
referatet.

Administrationens indstilling
Administrationen indstiller, at planforslag til ny ramme (T20), Bogense Kystdiger, samt den tilhørende miljøscreening og
afgørelse om miljøvurdering, indarbejdes i kommuneplanforslag 2025- 2037, og sendes i høring som en del af det
samlede kommuneplanforslag, der blev behandlet på Kommunalbestyrelsens møde den 27. november 2025. 

Sagens baggrund
Kommunalbestyrelsen besluttede den 24. januar 2019 at igangsætte projektet Bogense Kystdiger. Dernæst godkendte
Kommunalbestyrelsen den 30. juni 2020 at igangsætte udarbejdelse af et plangrundlag for projektet, og på Teknik- og
Miljøudvalgets møde den 8. februar 2023 godkendte udvalget administrationens indstilling om planområdets afgrænsning.
Kommunalbestyrelsen vedtog Kommuneplantillæg  nr. 7 til Kommuneplan 2021-2033 og Lokalplan 2023/24, Bogense
Kystdiger endeligt d. 25. januar 2024. 

Formålet med planlægningen
Med det her fremlagte forslag til ny planlægning ønsker Nordfyns Kommune at udlægge et nyt areal,  som skal fungere
som en yderligere og nødvendig del af kystbeskyttelsen omkring Bogense. Realiseringen af projektet Bogense Kystdiger
forudsætter et nyt arealudlæg i forlængelse af det eksisterende planlagte område.  

Det nye areal er centralt for det samlede kystdigeprojekt, og ligger i den yderste østlige ende af den projekterede
digestrækning. Arealet der planlægges for, er ejet af Nordfyns Kommune. Området inddrages for at sikre, at der ikke vil
opstå en åbning, hvor vandet ved stormflod eller forhøjede vandstande kan løbe uden om den planlagte kystbeskyttelse.
Dette vil i praksis mindske digets effekt og fortsat efterlade Bogense by sårbar over for oversvømmelser. En fuldt styrket
og sammenhængende digelinje er derfor afgørende for både funktion og robusthed.

På denne baggrund er der udarbejdet et planforslag til ny kommuneplanramme (T20), Bogense Kystdiger, som fastlægger
det planmæssige grundlag for at kunne etablere, styrke og bevare en helhedsorienteret kystbeskyttelsesløsning. Formålet
er at sikre, at Bogense opnår en robust, sammenhængende og langsigtet beskyttelse mod oversvømmelser og øvrige
klimarelaterede påvirkninger.
 
Planområdet
Planområdet i planforslaget til ny ramme (T20), Bogense Kystdiger omfatter et areal på ca. 6,2 ha (se bilag). Arealet er
beliggende i landzone.

Planforslaget udlægger ramme T20, hvor den generelle anvendelse fastsættes til teknisk anlæg. Planforslaget udgør det
planlægningsmæssige grundlag for en kommende lokalplan, som har til formål at sikre arealet til kystsikringsformål. Med
planlægningen sikres arealer til placeringen af kystbeskyttelse.

Miljøvurdering
Planforslaget for ny ramme (T20), Bogense Kystdiger er screenet efter Lov om miljøvurdering af planer og programmer
og af konkrete projekter (VVM) for at vurdere, om der er behov for at udarbejde en miljøvurdering. Screeningen viser, at
planen ikke er omfattet af krav om miljøvurdering. Screeningen fremgår af plandokumentet. Kommunens afgørelse om

https://dagsordener.nordfynskommune.dk/vis?id=389e1862-ea22-4b42-9005-d57406ad5138&punktid=718ee068-b1e9-4708-a5ca-199f4a085df0


miljøvurdering offentliggøres samtidig med høringen af kommuneplanforslaget.
 
Høring
Da planforslaget fastlægger en ny kommuneplanramme, skal høringsperioden som minimum være 8 uger, jf. Planloven.
Administrationen indstiller, at planforslaget indarbejdes i kommuneplanforslag 2025- 2037, og sendes i høring som en del
af det samlede kommuneplanforslag. 
Kommuneplanforslag 2025-2037, blev behandlet på kommunalbestyrelsens møde den 27. november 2025. se evt.
referatet her. (pkt. 812)
 
Green steps
Planlægningen muliggør etableringen af Bogense Kystdiger, som er et klimatilpasningsprojekt. Hvis klimatilpasningen
ikke gennemføres, vil der være stor risiko for at bygninger, infrastruktur og miljø tager skade ved oversvømmelse som
følge af stormfold. Disse skader vurderes at være større end selve klimatilpasningsprojektet.
Bilag til dagsordenpunktet eftersendes til Teknik- og Miljøudvalget inden udvalgsmødet, og vedlægges efterfølgende
referatet.

Økonomiske oplysninger
Sagen har ikke været forelagt Økonomi og Løn.

Beslutningskompetence
Kommunalbestyrelsen.

Lovgrundlag
Planloven.
Miljøvurderingsloven.

Beslutning på Teknik- og Miljøudvalget 2022-2025 10-12-2025
Indstillingen anbefales godkendt.

Aktuel beslutning på Økonomiudvalget 2022-2025 18-12-2025
Indstillingen anbefales godkendt.

Bilag

Bilag 5c - Forslag til Bogense kystdiger T20

https://dagsordener.nordfynskommune.dk/vis?id=ed203e5a-160b-4a1e-ba6d-d65c71fa37fa&punktid=20f4753a-6aff-440d-afb7-940faa8841c4


Punkt 919: Godkendelse af beslutningsprotokol

S2021-17849

Sagens kerne
Udvalget skal, jf. Kommunestyrelseslovens § 20, godkende beslutningsprotokol for dette møde. 
 
For at godkende beslutningsprotokollen, skal hvert udvalgsmedlem godkende dette punkt i dagsordenssystemet
Prepare/First Agenda. 
 

Aktuel beslutning på Økonomiudvalget 2022-2025 18-12-2025
Godkendt.
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